
Wikidata
A co by o nich měli knihovníci vědět

Vojtěch Dostál | vojtech.dostal@wikimedia.cz



1) Co
2) Proč
3) Jak

Dnešní program





www.wikidata.org
Svobodná 

kolaborativní
mnohojazyčná 
strukturovaná 

databáze všeho



Proč nestačila Wikipedie?

Wikidata vznikla ze dvou 

hlavních důvodů:

1. Rychlá aktualizace dat, které se často 

mění

2. Laterální dotazy



Prosimvás jaké je 

největší město 

řízené ženou-

starostkou?



Yuriko Koike, primátorka 
Tokya



Prosimvás v kterém 

městě se narodilo 

nejvíc vlámských 

malířů?



Simvás kteří sochaři 

měli otce taky 

sochaře?



Potřeboval bych 

seznam míst které 

mají nadmořskou 

výšku 10 m n. m. a 

méně



Potřeboval bych 

seznam míst které 

mají nadmořskou 

výšku 10 m n. m. a 

méně



Wikidata umožňují odpovídat na tyto otázky díky přehledné 
datové struktuře využívající propojení jednotlivých záznamů



“Jaromír Jágr” (Q295345)

“člověk” (Q5)

“Česko” (Q213) a 
“Československo” (Q33946)“Křídelní útočník” 

(Q2827965)

“Kladno” (Q155993)

“92 kilogram”
“Levou rukou” 

(Q10927615)





Strukturovaná data = zaznamenána stylem 
“subjekt - predikát - objekt” 

(my říkáme: “položka - vlastnost - hodnota”)



Důraz na datové vizualizace



2) Proč



• Inflace obsahu – 50% článků na webu je 
sdíleno méně než 8x

• Lidé většinu textů nečtou, jen „skenují“

• Většina obsahu je přistupována z 
mobilních telefonů

• Obrovský nástup videoobsahu

• Postupný nárůst poskytování obsahu na 
základě umělé inteligence, rozeznávání 
hlasu a zpracovávání dat na míru

Změny v konzumaci obsahu

https://www.nngroup.com/articles/how-little-do-users-read/

https://www.nngroup.com/articles/how-little-do-users-read/


Umělá 

inteligence

Změny v konzumaci obsahu

Hlasové 
vyhledávání

„Konverzování 
s médii“

Adaptivní 
média

Inteligentní 
obsah



Inteligentní obsah: odpovědi na míru



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze 



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze  

Příklad: Databáze národních autorit

Snaha o import všech identifikátorů (asi 1 milion záznamů)



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech 

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze 

Příklad: Databáze národních autorit)

Duplicity nalezené v záznamech

V reálném čase zde:

https://w.wiki/B8P

https://w.wiki/B8P


Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech 

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze 



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze 

Příklad: Databáze národních autorit

Záznamy neexistují „ve vakuu“ – existují mezi nimi vztahy

V reálném čase zde:

https://w.wiki/AeN

https://w.wiki/AeN


Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné databáze 

Příklad: Databáze národních autorit

Nejčastější místa narození lidí na Wikidatech, 

kteří mají identifikátor NKČR (vynechána 

města, která nejsou v ČR)

V reálném čase zde:

https://w.wiki/B8Y

https://w.wiki/B8Y


Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech 

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné

databáze 

Příklad: Databáze národních autorit

Fotografie lidí narozených v Karlových 

Varech a zastoupených v databázi NKČR

V reálném čase zde:

https://w.wiki/B8Z

https://w.wiki/B8Z


Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech 

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné

databáze 



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
1) Propojení pomocí identifikátorů
Umožní:

1. Kontrolu kvality vaší databáze, hledání duplicit

2. Datovou analýzu vaší databáze a vizualizaci dat

3. Kombinování vašich dat s daty na Wikidatech 

4. Možnost ze své databáze odkazovat na jiné

databáze 

ORCID 
Bibliografie dějin českých zemí
GND
VIAF
...



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
2) Transformace vašich dat na propojená data



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
2) Transformace vašich dat na propojená data



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
2) Transformace vašich dat na propojená data

Umožní:

1. Skutečnou kontrolu vašich dat – například rozdíly v datu narození mezi vaší databází a jinou autoritní bází

2. Zasazení do širšího datového kontextu – propojování napříč různými tematickými databázemi



Součástí světa Wikidat mohou být i knihovny
3) Zapojení do „vesmíru wikibase“



3) Jak



Vyzkoušíme si:
→Články na Wikipedii, 
které ještě nemají svou 
Wikidata položku

Wikidata lze editovat ručně, 
ale moc se to nedělá

http://petscan.wmflabs.org/?min_sitelink_count=&interface_language=en&wikidata_item=without&search_max_results=500&language=cs&active_tab=tab_templates_n_links&ns%5B0%5D=1&show_redirects=no&categories=%C3%9Adr%C5%BEba:Hodnota%20nen%C3%AD%20na%20Wikidatech&templates_no=Smazat%0ASlou%C4%8Dit&depth=2&project=wikipedia&edits%5Banons%5D=both&edits%5Bflagged%5D=both&edits%5Bbots%5D=both&&doit=
http://petscan.wmflabs.org/?min_sitelink_count=&interface_language=en&wikidata_item=without&search_max_results=500&language=cs&active_tab=tab_templates_n_links&ns%5B0%5D=1&show_redirects=no&categories=%C3%9Adr%C5%BEba:Hodnota%20nen%C3%AD%20na%20Wikidatech&templates_no=Smazat%0ASlou%C4%8Dit&depth=2&project=wikipedia&edits%5Banons%5D=both&edits%5Bflagged%5D=both&edits%5Bbots%5D=both&&doit=


Wikidata lze editovat ručně, 
ale moc se to nedělá

Pro pokročilejší práci se používají nástroje, které činnosti automatizují:

1. Prohledávání databáze – Wikidata Query Service

2. Hromadná úprava/import dat – QuickStatements (stovky-desetitisíce změn), roboti

3. Příprava dat a párování – OpenRefine, Mix‘n‘Match, POI Import, ...



Prohledávání dat (dotazování):
Wikidata Query Service
Podporuje různé typy vizualizace dat

1) Tabulka

2) Grafy, diagramy

3) Mapy

4) Fotogalerie

...



• Wikidata jako autoritní systém: 32947 
osob s příjmením Li.

Nejčastější příjmení



Nejčastější příčiny úmrtí



Citace výzkumníků z Univerzity Karlovy 
vs. z Masarykovy univerzity



Počet památek v jednotlivých okresech



Památkově chráněné textilky v Česku



Památné jeřáby oskeruše



Houby s rourkami, ale jedovaté...



Místa narození astronautů



Prohledávání dat (dotazování):
Wikidata Query Service

Jednoduché dotazy možno 

„naklikat“ bez znalosti 

programovacího jazyka – VizQuery

(https://tools.wmflabs.org/hay/vizqu

ery/)

Složitější vyžadují znalost jazyka 

SPARQL

https://tools.wmflabs.org/hay/vizquery/


• Často kladené dotazy českých institucí: http://databaze.wikimedia.cz

• E-mail: vojtech.dostal@wikimedia.cz

• Facebooková skupina: „Wikidata CS“
• Pro hlubší zájemce: Skupina „Wikidata + GLAM“

Kde se můžete dozvědět více?

http://databaze.wikimedia.cz/
mailto:vojtech.dostal@wikimedia.cz

